По уголовному делу №1-125/2019

25RS0006-01-2019-000539-12

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Арсеньев 18 апреля 2019 года

Судья Арсеньевского городского суда Приморского края Н.К. Ворона, с участием:

- государственного обвинителя Лапшина А.В.;

- подсудимого ФИО1;

- защитника Ульзутуева А.К. (ордер №1/59 от 18.04.2019г.);

при секретаре Л.С. Озмителенко;

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>; с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке; копию обвинительного акта получил 28 марта 2019г.; обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ;

у с т а н о в и л:

ФИО1 15.08.2018 около 08 час. 45 мин., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> действуя умышленно, с одного куста растения конопля, произрастающего на участке, оборвал макушечные части растения и листья, и, находясь по вышеуказанному адресу, замочил в растворителе в металлической миске оборванные им части растения конопля. Далее, около 09 час. 45 мин. 15.08.2018 отжал замоченные им ранее макушечные части и листья растения конопля, то есть незаконно изготовил растительное вещество, которое, согласно заключения эксперта № 100 - Н от 21.08.2018, является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), постоянной массой не менее 16,5 г, что является значительным размером, которое в нарушении ст. 20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно хранил у себя на участке по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Он же 15.08.2018 в период с 10.00 час. до 10 час. 45 мин. действуя умышленно, для собственного потребления, без цели сбыта, по ранее известной ему технологии 

<

данные изъяты> незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, получив наркотическое средство смесь табака с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), которое употребил путем курения 18.08.2018 во дворе дома 

<

адрес>. 19.08.2018 в период времени с 10 час. 40 мин. до 11 час. 50 мин. в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу; 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянной массой 16,5г, что является значительным размером; металлическая миска, на поверхности которой, согласно заключения эксперта №114 - Н от 10.09.2018, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью, согласился с объемом предъявленного обвинения, поддержал своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о применении особого порядка заявлено им добровольно, после консультации с защитником, понимает и осознаёт, в чём состоит существо особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, и каковы его процессуальные последствия, предусмотренные ст. 317 УПК РФ (приговор не может быть обжалован по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом).

По ходатайству подсудимого, поддержанного его защитником, с учётом мнения государственного обвинителя, дело рассматривается в особом порядке без проведения судебного разбирательства, относительно чего, каких-либо препятствий судом не установлено. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый и его адвокат, является обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами, а квалификация действий подсудимого по ст. 228 ч. 1 УК РФ - незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, является верной, суд назначает подсудимому наказание с учетом положений ст. 62 ч.5 УК РФ.

Как следует из материалов дела подсудимый на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, в лечении от наркомании не нуждается, поведение его в судебном заседании адекватно, своё отношение к обвинению он аргументирует, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психическом состоянии, как в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому, суд с учётом положений ст. 60 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, несудим, женат, имеет постоянное место жительства и работы, где характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, судом в соответствии со ст. 61 УК РФ признаются по части первой: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и»); по части второй полное признание вины, раскаяние в содеянном, выразившееся в инициативном стремление виновного предоставить следствию наиболее полную информацию о собственной роли в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, руководствуясь принципом судейского убеждения, в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

В соответствии со ст. 316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, и, руководствуясь статьёй 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, судья

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере 15000.00 руб. (пятнадцать тысяч рублей 00 копеек).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу отсутствует.

Вещественные доказательства наркотическое средство 

<

данные изъяты> уничтожить. 

От процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Ульзутуева А.К. по назначению на предварительном следствии в сумме 

<

данные изъяты> и в суде в сумме 

<

данные изъяты> возместить за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Арсеньевский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он имеет право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. Он также имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания подать на него замечания.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Приморскому краю (МО МВД России «Арсеньевский» л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 250101001, р/с 

<

***> в Дальневосточном ГУ Банка России по Приморскому краю г. Владивосток, БИК 040507001, ОКТМО 05703000, КБК 18811621010016000140.

Судья Н.К. Ворона